
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  149   Del  10-05-19
 Reg. generale 149

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO PER IL CONTRIBUTO FORFETTARIO
VARIABILE E CONTRIBUTO FISSO PER IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA
POPOLAZIONE 2018.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018  e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020  dell’anno2018, all’art. 1, ci 227 e 237,
indice i Censimenti permanenti;

Visto il Piano Generale di Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni (PGC),
approvato dal Consiglio di Istituto dell’ISTAT  nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n.
CDLIII, giusta intesa in sede di Conferenza Unificata del 21 marzo 2018, che detta le disposizioni
organizzative  del Censimento in argomento;

Vista la comunicazione dell’ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica) numero 1 del 16.03.2018, avente
protocollo 0501391/18  e registrata al Protocollo del Comune  con il N. 2127 del 17.03.2018, con la quale
comunica che il Comune di Montalto delle Marche è tra i comuni individuati per il predetto “Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2018” e  sarà interessato  alla “Rilevazione areale”
(Codice Psn IST-02493) e alla  “Rilevazione da Lista” ( Codice Psn IST-02494), che si svolgono nel
quarto trimestre 2018. Nella stessa comunicazione l’ISTAT  ha fornito indicazioni, in ordine alla strategia
generale del Censimento, alle principali caratteristiche delle rilevazioni, a modalità e tempi di
corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di Censimento;

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova
finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT;

Dato atto che  con la Comunicazione n. 1   del 16.03.2018 l’Istat ha fornito indicazioni  in ordine alla
strategia generale del censimento, alle principali caratteristiche delle rilevazioni, a modalità e tempi di
corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di Censimento;

Visto il paragrafo 2 della Comunicazione n. 1/2018  denominato “Contributi ai Comuni” … nel quale
sono previste due tipologie di contributo, diversificate per i due tipi di rilevazione.

Il contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione sarà calcolato in misura di :

Per la rilevazione Areale:

1 euro per indirizzo verificato/inserito;A.

15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano;B.

18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero;C.

1 euro per abitazione non occupata;D.

1 euro per individuo verificatoE.

Gli importi di cui ai punti B e C  sono da intendersi  come soglia massima , al cui raggiungimento
concorrerà:

-l’effettiva georeferenziazione  dell’indirizzo confermato o aggiunto dal rilevatore  durante la fase di
“Ricognizione preliminare e verifica del territorio” , nella misura di 0,30 centesimi per ogni
questionario compilato per le famiglie intervistate all’indirizzo;

- l’effettiva partecipazione del rilevatore agli incontri formativi  previsti in presenza, nella misura di
1,5 euro per ogni questionario compilato;

- l’effettivo svolgimento da parte del rilevatore  di tutti i moduli formativi a distanza (FAD)
comprensivi di test finali, da effettuarsi nei tempi comunicati dall’URC, prima dell’ultima  giornata
di formazione in aula e non più tardi dell’avvio della rilevazione, nella misura di 2,5 euro per ogni
questionario compilato;

e fatti salvi  eventuali ulteriori  parametri che  saranno comunicati dall’ISTAT

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Per la rilevazione da Lista:

        A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori
comunali;

19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatarioB.
italiano;

22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatarioC.
straniero;

5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro Comunale di rilevazioneD.
con il supporto dell’operatore comunale.

Gli importi di cui ai punti B e C  sono da intendersi  come soglia massima , al cui raggiungimento
concorreranno:

-l’effettiva georeferenziazione  dell’indirizzo presso cui si reca il rilevatore  durante la fase di
“Recupero della mancata risposta”  per la rilevazione da Lista,  , nella misura di 0,30 centesimi
per ogni questionario compilato;

 - l’effettiva partecipazione del rilevatore agli incontri formativi  previsti in presenza, nella
misura di 2  euro per ogni questionario compilato;

- l’effettivo svolgimento da parte del rilevatore  di tutti i moduli formativi a distanza (FAD)
comprensivi di test finali, da effettuarsi nei tempi comunicati dall’URC, prima dell’ultima
giornata di formazione in aula e non più tardi dell’avvio della rilevazione, nella misura di 3
euro per ogni questionario compilato;

e fatti salvi  eventuali ulteriori  parametri che  saranno comunicati dall’ISTAT .

Vista la propria  precedente determinazione  n. 348 del 12.11.2018 ad oggetto “Censimento permanente
della popolazione 2018 . Determinazione compensi”

 Considerato che l’ISTAT   ad oggi  ha liquidato  tutte le  somme spettanti a questo Comune  ed inerenti il
Censimento della popolazione 2018 , sulla base delle risultanze.

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visti i vigenti CCNL per i dipendenti degli Enti Locali;

Visti i pareri resi dell’ARAN a quesiti inerenti i compensi ISTAT;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il DUP e il programma annuale degli incarichi dove sono previsti quelli di cui si dirà nel seguito
della presente determinazione

Visto il parere del responsabile dell'Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabilità ed alla
disponibilità di bilancio;

DETERMINA

Di dare atto che è stata già  accertata  la somma di € 591,00 di cui alla comunicazione  Istat  Prot.1)
1770792  del 04.12.2018  ad oggetto : Censimento permanente della Popolazione e Abitaz. 2018 .

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista.;  e  pertanto,  in base alle risultanze e comunicazioni
Istat,  il totale del Contributo fisso rilevazione A. e L    ammonta  ad  € 1.182,00 .
Di accertare  in entrata la somma complessiva di € 3.907,50 ,   al capitolo di entrata n. 812)
“Trasferimenti per censimenti  ed indagini ”  codice di bilancio 2.01.01.01.013, bilancio
corrente esercizio
somma che l’ISTAT ha già  liquidato sulla base delle risultanze del Censimento della
popolazione  2018   e spettanti a questo Comune  e come di seguito   sintetizzate :
- Comunicazione  Istat  Prot. 746529  del 08.04.2019 ad oggetto : Censimento permanente della
Popolazione e Abitaz. 2018. Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista (Contributo Variabile e
Formazione ):

          Contributo Formazione ………………………………€    240,00
          Contributo Variabile rilevazione Areale ……………. € 1.518,50
          Contributo Variabile rilevazione  da Lista  …………. € 1.558,00
                                                                                 _____________
                                                                                 Tot. € 3.316,50

Comunicazione  Istat  Prot. 953641 del 19.04.2019 ad oggetto : Censimento permanente della-
Popolazione e Abitaz. 2018 .    Integrazione contributo Fisso rilevazione A. e L.    € 591,00;

Di impegnare la somma complessiva di 3.907,50  oltre ad € 591,00 (già accertata ) sui seguenti3)
capitoli del bilancio corrente esercizio :

- € 1781,67al cap   260 “Salario accessorio al personale ufficio censimenti e statistica” codice di4)
bilancio 01.08-1.01.01.01.004;

5)
 - € 424,04 al cap   270 “Contributi a carico ente personale  ufficio censimenti e statistica” codice6)
di bilancio 01.08-1.01.02.01.001;

- € 152,00  al cap   280 “ IRAP compensi personale ufficio censimenti e statistica” codice di7)
bilancio 01.08-1.02.01.01.001;

8)
- € 1973,59  al cap   290 “ Spese compensi rilevatori  censimenti e indagini statistiche” codice di9)
bilancio 01.08-1.03.02.11.009;

10)
- € 167,76 al cap   291 “ Irap compensi rilevatori  censimenti e indagini statistiche” codice di11)
bilancio;
01.08-1.02.01.01.00112)

Le predette somme  verranno Liquidate  agli aventi diritto   con successiva determinazione  in13)
base alle indicazioni  già fornite   con  atto  n. 348 del 12.11.2018 ad oggetto “Censimento
permanente della popolazione 2018 . Determinazione compensi”   ed  in base alle risultanze Istat
sul lavoro eseguito.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta di cui
trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio interessati (in-
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
TASSOTTI Prof. Raffaele

 Montalto delle Marche
                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                                              Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°607
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   19-08-2019

al     03-09-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 19-08-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-08-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 149 del 10-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


